Sia la diocesi rurale di Probo che il Saltus Carminianensis sono unanimemente localizzate 
nel territorio dell’Alto Tavoliere, dove è rimasta traccia nel nome del casale medievale di Sanctus 
Laurentius in Carminiano, che compare per la prima volta in un Diploma del maggio 1092 del duca 
Ruggero che lo dona a Gerardo vescovo di Troia242. 

Dopo Troia perviene a Sant’Eleuterio, l’antica Aequum Tuticum, dove finisce la Puglia ed 
inizia la Terra del Lavoro.  

Testo243 

 Rex Francie moram fecit in insula de Cuverfu et misit nuncios suos ad Tancredum regem 
Sicilie habendi licentiam transeundi per terram suam et ibi expectavit reditum nunciorum quorum 
quos miserat ad regem Tancredum…. 

……………. 

 Interim nuncii Filippi regis Francie moram facientis in insula de Coverfu, ut supra dictum est, 
redierunt a Tancredo rege Sicilie cum licencia illius transeundi per terram suam. 

Qui statim galeas suas intravit et applicuit in Apulia apud civitatem archiepiscopalem que 
dicitur Octrente feria 6, sexto idus Octobris. Et recedens inde, transitum fecit per civitatem 
episcopalem que dicitur la Liche et per Brundusium civitatem archiepiscopalem et per villam que 
dicitur la Petrole et per Monople civitatem episcopalem et per Bar civitatem archiepiscopalem, ubi 
requiescit sanctissimum et incorruptum corpus Sancti Nicholai Miree civitatis archiepiscopi, et per 
Trane civitatem archiepiscopalem et per Barlet burgum bonum et per Salpe civitatem episcopalem 
et per villam que dicitur Sanctus Laurentius de Carminan et per la Truie civitatem episcopalem et 
per villam que dicitur Sanctus Luctredus; ibi deficit Apulia et incipit Terra Laboris. Et deinde 
transitum fecit per Beneventanum civitatem archiepiscopalem, ubi requiescit corpus Sancti 
Bartholomei apostoli, et per Matelune civitatem episcopalem et per Capuam civitatem 
archiepiscopalem et per Calve civitatem episcopalem et per Tyane civitatem episcopalem et per 

173; P. Di Biase, Puglia medievale e  insediamenti scomparsi. La vicenda di Salpi, Fasano 1985, 49. Nonostante  la decadenza e  il 
vuoto  documentario,  tra  il  774  e  il  1025,  nel  1025  si  riparla  di  Salpi  come  diocesi  e  nel  1071  un  suo  vescovo  presenzierà 
all’inaugurazione  della  basilica  di  Montecassino;  cfr  Leone  Ostiense,  Chronicon  monasteri  Casinensis,  ed.  H.  Pertz,  in  MGH, 
Scriptores  VII, Hannover  1846,  270.  Al  tempo  in  cui  vi  transita  Filippo  II  era  “civitas  episcopalis”,  saldamente  sotto  la  signoria 
feudale normanna. A  seguito della  generale  crisi prodottasi nel XIV  sec. perse  importanza  e nel  1425  la diocesi di  Salpi  venne 
soppressa e il suo territorio venne aggregato alla diocesi di Trani; cfr Di Biase, Puglia medievale cit., 187. 
241  NDOcc. 12.18, ed. O. Seeck, Frankfurt 1983, 155. Cfr Volpe, Aspetti della storia di un sito rurale cit., 287‐338, che propone di 
identificare il Saltus Carminianensis con i ritrovamenti di Borgo San Giusto probabilmente sul tracciato dell’antica Aecas – Arpos – 
Sipontum. 
242  Cfr M.  Di  Gioia  (ed.), Monumenta  Ecclesiae  Sanctae Mariae  de  Fogia  cit.,  83.  Dal  1167  viene menzionato  come  castrum 
episcopale. Dal 1288  inizia un  lento e veloce declino che porterà all’abbandono nel 1336. Cfr Martin – Noyé, La Capitanata nella 
storia  del Mezzogiorno  medievale  cit.,  231ss.  Sul  sito  dell’antico  Casale,  attorno  alla  chiesetta  di  San  Lorenzo,  sono  in  atto 
campagne di scavo, dirette da P. Favia dell’Università di Foggia, che stanno riportando alla  luce  le  importanti strutture del Casale 
che fu anche sede di un famoso scriptorium. 
243  Il testo è ripreso da MGH, Script. XXVII cit., 130‐131; nostra è invece la traduzione.  
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Caian  castellum et per Mignan castellum et per Sanctum Germanum villam bonam, que est sita 
ad pedem montis Cassie. Cassia est mons magnus et excelsus, in cuius summitate est nobilis 
abbatia, in qua requiescit corpus Sancti Benedicti, et ipsa est in terra imperatoris Romanorum. Et 
ad Sanctum Germanum, qui est ad pedem montis Cassie, deficit Terra Laboris et incipit 
Campania. Deinde transitum fecit rex Francie per Aquinam civitatem episcopalem, deinde per 
Frisillum civitatem episcopalem, que est ultima civitas regis Sicilie; et ibi deficit terra illius et incipit 
terra domini pape….